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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 7. marts 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Samira Nawa (RV). 

 

Spørgsmål 7 

Vil ministeren redegøre for, om det ligger inden for lovforslagets rammer at indføre  

en bagatelgrænse for nye, mindre forbrugsanlæg tilsluttet på 10-30 kV-niveau, så  

disse forbrugsanlæg, f.eks. mindre varmepumper til fjernvarmeproduktion eller  

store ladestandere, automatisk vil kunne tildeles tilladelse, hvorved de  

administrative byrder mindskes? 

 

Svar 

Energistyrelsen vurderer, at en bagatelgrænse for mindre forbrugsanlæg vil være  

forskelsbehandlende, da det vil stille større forbrugsanlæg dårligere end små.  

Forslaget vil derfor gå imod den politiske aftale af 15. marts 2022 om udvikling og 

fremme af brint og grønne brændstoffer (PtX-aftalen), hvor det fremgår at ”partierne 

er enige om at fastsætte objektive og ikke-forskelsbehandlende ansøgningskriterier 

for tilladelse til etablering af direkte linjer, der understøtter samfundsmæssige hen-

syn, fx ved at reducere behovet for udbygning af det kollektive elnet”.  

 

Der er på baggrund af aftalen udarbejdet en ansøgningsmodel med få og enkle ob-

jektive og ikke-forskelsbehandlende kriterier, som både understøtter hensigten i af-

talen, transparente ansøgningsvilkår og en hurtig sagsbehandling til gavn for en 

hurtig og omkostningseffektiv grøn omstilling. De administrative byrder ved ansøg-

ning er således allerede søgt minimeret.  

 

De foreslåede regler for direkte linjer afhænger ikke af forbrugsanlæggets type eller  

størrelse, hvorfor der vurderes at kunne gives tilladelse til en direkte linje til fx udrul-

ning af varmepumper, såfremt de opfylder kriterierne herfor. Såfremt forbrugsan-

læggene ikke opfylder kriterierne for direkte linjer, kan projekterne desuden stadig 

blive til virkelighed, men de skal i så fald nettilsluttes i det kollektive elnet.  

 

Det fremgår desuden af den politiske aftale, at tilladelsen af direkte linjer skal være 

en undtagelse til hovedreglen om, at transport og distribution af elektricitet sker via 

det kollektive net. Hvis mindre forbrugsanlæg på grund af en bagatelgrænse frit vil 
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kunne anvende direkte linjer frem for det kollektive elnet, vil dette risikere at med-

føre overlappende privatejede parallelle elnet uden nogen grænse for længden 

heraf.  

 

Sluttelig skal det bemærkes, at projekter med meget nær samplacering af produk-

tion og forbrug i visse tilfælde vil have mulighed for at anvende reglerne om interne  

elektricitetsforbindelser, som ikke kræver en ansøgningsprocedure. Det forudsætter  

dog, at betingelserne for anvendelsen af interne elektricitetsforbindelser er opfyldte. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 

 

 


